
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số:         /QĐ-UBND 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Tuyên Quang, ngày      tháng  02  năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn nhà nước 

tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 

Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành Luật Chứng khoán; 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu 

tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư 

vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ về việc 

chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên 

do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị 

định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ về việc 

chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên 

do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị 

định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước 

vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 

32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực 

hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào 

doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp quy định tại 



2 
 

Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015, Nghị định số 32/2018/NĐ-CP 

ngày 08/3/2018, Nghị định số 121/2020/NĐ-CP ngày 09/10/2020 và Nghị định số 

140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ;  

Căn cứ Thông tư số 16/2023/TT-BTC ngày 17/3/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2021/TT-BTC 

ngày 26/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số nội dung 

về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại 

doanh nghiệp quy định tại Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015, Nghị 

định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018, Nghị định số 121/2020/NĐ-CP ngày 

09/10/2020 và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ;  

Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp 

có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Thông báo số 841-TB/TU ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy ngày 23/8/2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 29/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về triển khai thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang; Văn bản số 2114/UBND-THVX ngày 

20/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh thời gian thực hiện thoái vốn 

nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang; 

Căn cứ Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt giá khởi điểm bán đấu giá cổ phần nhà nước tại Công 

ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang; 

Căn cứ Thông báo số 05-TB/BCSĐ ngày 15/02/2025 của Ban cán sự đảng 

Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận cuộc họp Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh 

ngày 15/02/2025; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 38/TTr-STC ngày 22/01/2025 

về Phương án chuyển nhượng vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang; ý kiến thống nhất của thành viên Ủy ban 

nhân dân tỉnh; ý kiến thống nhất của thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh.  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Phương án chuyển nhượng vốn Nhà nước tại Công ty cổ 

phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang, với những nội dung 

chính như sau: 

1. Thông tin về Công ty: 

- Tên Công ty: Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị 

Tuyên Quang. 

- Địa chỉ trụ sở chính: Số 89, đường Chiến Thắng Sông Lô, Phường Tân 

Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang. 



3 
 

- Điện thoại: 02073.822.665. Fax: 02073.818.349. 

- Vốn điều lệ theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: 

10.000.000.000 đồng (Mười tỷ đồng). 

- Ngành nghề kinh doanh chính: Thu gom rác thải không độc hại; xử lý 

và tiêu huỷ rác thải không độc hại; hoạt động dịch vụ phục vụ tang lễ; vệ sinh 

chung nhà cửa, các công trình khác; dịch vụ chăm sóc và duy trình cảnh quan; 

hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm… 

2. Mục đích chuyển nhượng vốn: Chuyển nhượng toàn bộ vốn nhà nước 

tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang theo 

Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ nhằm 

đổi mới, thu hút nguồn lực đầu tư bên ngoài vào các lĩnh vực, ngành nghề kinh 

doanh mà nhà nước không cần nắm giữ, nâng cao hiệu quả hoạt động quản trị và 

sức cạnh tranh của doanh nghiệp. Việc thực hiện thoái vốn nhà nước tại doanh 

nghiệp phải đảm bảo các nguyên tắc, quy trình theo đúng các quy định hiện hành. 

3. Đơn vị tư vấn thực hiện xây dựng phương án chuyển nhượng vốn: 

- Tên đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần Chứng khoán UP (được thay đổi tên 

từ Công ty cổ phần chứng khoán quốc tế Hoàng Gia). 

- Địa chỉ: Tầng 8, tòa nhà Hapro Building, số 11b Cát Linh, Phường Quốc 

Tử Giám, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội. 

- Điện thoại: 024 3 944 6666.  

- Fax :  024 3 944 6969. 

- Website: https://upstock.com.vn. 

4. Phương thức chuyển nhượng: 

4.1. Hình thức chuyển nhượng: Bán đấu giá công khai theo lô qua tổ chức 

tài chính trung gian là công ty chứng khoán. 

4.2. Đối tượng mua cổ phần: Các nhà đầu tư đáp ứng điều kiện theo quy 

định của pháp luật hiện hành. 

4.3. Tổ chức thực hiện việc bán đấu giá cổ phần: 

- Công ty cổ phần Chứng khoán UP 

- Địa chỉ: Tầng 8, tòa nhà Hapro Building, số 11b Cát Linh, Phường Quốc 

Tử Giám, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội. 

- Điện thoại: 024 3 944 6666.  

- Fax: 024 3 944 6969. 

- Website: https://upstock.com.vn. 

4.4. Khối lượng cổ phiếu chuyển nhượng: 

- Số lượng cổ phần chuyển nhượng: 510.000 cổ phần. 

- Mệnh giá cổ phần: 10.000 đồng/cổ phần. 

- Số lượng cổ phần Nhà nước nắm giữ sau khi chuyển nhượng vốn: 0 cổ phần, 

chiếm 0% vốn điều lệ Công ty. 

https://upstock.com.vn/


4 
 

4.5. Địa điểm bán đấu giá cổ phần: Trụ sở Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang. Địa chỉ: Số 89, đường Chiến Thắng 

Sông Lô, Phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang. 

5. Giá chuyển nhượng: 

Giá khởi điểm bán đấu giá cổ phần nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ 

môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang là 14.660 đồng/cổ phần. 

6. Công bố thông tin về đợt chào bán cổ phần: 

Công ty cổ phần phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên 

Quang phối hợp với Tổ chức thực hiện bán đấu giá cổ phần, Cơ quan đại diện 

chủ sở hữu thực hiện công bố thông tin về việc chào bán cổ phần thuộc sở hữu 

của Nhà nước tại Công ty cổ phần phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị 

Tuyên Quang theo quy định của pháp luật sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên 

Quang phê duyệt phương án chuyển nhượng vốn. 

Việc chào bán cổ phần của Nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang sẽ được thông báo trên ba (03) số báo 

liên tiếp của một (01) tờ báo phát hành trong toàn quốc và một (01) tờ báo địa 

phương nơi Công ty cổ phần phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên 

Quang có trụ sở chính tối thiểu 20 (hai mươi) ngày trước ngày đấu giá.  

Các thông tin liên quan đến việc bán đấu giá cổ phần đồng thời được đăng tải 

trên website của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (www.tuyenquang.gov.vn) hoặc 

Sở Tài chính tỉnh Tuyên Quang (www.sotaichinh.tuyenquang.gov.vn), Công ty 

cổ phần Chứng khoán UP (https://upstock.com.vn) và niêm yết tại trụ sở chính 

Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang. 

7. Phương án xử lý số cổ phần do cuộc bán đấu giá không thành công:  

Trường hợp cuộc bán đấu giá công khai không thành công, Công ty cổ phần 

Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh để xem xét và xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành. 

8. Dự kiến tiền thu được từ bán phần vốn nhà nước: Số tiền thu được từ 

việc bán đấu giá cổ phần, sau khi trừ các chi phí hợp lý liên quan đến việc chuyển 

nhượng sẽ nộp về ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang, 

Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và 

Quản lý đô thị Tuyên Quang chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện chuyển 

nhượng vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị 

Tuyên Quang theo phương án được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, đảm bảo 

tính công khai, minh bạch, tối đa hóa lợi ích phần vốn Nhà nước và tuân thủ đầy 

đủ quy trình, thủ tục, quy định của pháp luật hiện hành. 

2. Ủy quyền cho Sở Tài chính triển khai thực hiện các nội dung công 

việc liên quan đến việc bán đấu giá cổ phần tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang theo đúng quy định hiện hành cho đến  



5 
 

khi hoàn thành việc chuyển nhượng vốn nhà nước tại doanh nghiệp; chịu trách 

nhiệm toàn diện trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán về quyết định của mình. 

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo 

dõi, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyển nhượng vốn nhà nước 

tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang đảm bảo 

chặt chẽ và theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước; chịu trách nhiệm toàn 

diện trước pháp luật, trước Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan thanh tra, kiểm 

tra, kiểm toán về tính hợp pháp, đầy đủ, chính xác của thông tin, số liệu và sự 

tuân thủ quy định của pháp luật đối với nội dung trình phê duyệt tại Tờ trình số 

38/TTr-STC ngày 22/01/2025. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc sở: Tài chính, Kế hoạch 

và Đầu tư; Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Dịch vụ môi 

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang; Chủ tịch Hội đồng quản trị, Giám đốc 

Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài chính; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (VânTH). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Thế Giang 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (báo cáo) 


		2025-02-19T08:41:48+0700


		2025-02-19T08:41:48+0700


		2025-02-19T08:41:48+0700


		2025-02-19T08:46:38+0700




